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 第１９表 費目別、世帯人員別標準生計費             

 

  熊本市における標準的な生活の水準を求めるため、「家計調査」（総務省）等に基づ

き、標準生計費を次の方法により費目別、世帯人員別に算定しました。 

 (1) 標準生計費の費目                              

    標準生計費は、次の費目に分類して算定しています。各費目の内容は、それぞれ次

に掲げる家計調査等の大分類項目に対応します。                 

食 料 費 

    住 居 関 係 費 

･･････ 食料 

･･････ 住居、光熱・水道、家具・家事用品 

    被服・履物費 ･･････ 被服及び履物 

    雑 費 Ⅰ ･･････ 保健医療、交通・通信、教育、教養娯楽 

    雑 費 Ⅱ ･･････ その他の消費支出（諸雑費、こづかい、交際費、仕送り金） 

  (2) 費目別、世帯人員別標準生計費の算定                     

    ２人～５人世帯については、家計調査における令和３年４月の勤労者世帯の費目別

平均支出金額（日数を365／12日に、世帯人員を４人に調整したもの）に、費目別、世

帯人員別生計費換算乗数を乗じて算定しました。 

    なお、１人世帯については、令和元年の「全国家計構造調査」（総務省）及び「全

国単身世帯収支実態調査」（総務省）の単身勤労者世帯について、並数階層の費目別

支出金額を求め、これに消費動向の変動分を反映して、算定した１人世帯の費目別標

準生計費に、上記費目別平均支出金額の熊本市と全国の比を乗じて算定しました。 

 

 （熊本市）                           （令和３年４月） 

  
  
  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   世帯人員 
        
費 目      

      
 １ 人  
      

      
 ２ 人  
      

      
 ３ 人  
      

      
 ４ 人  
      

      
 ５ 人  
      

  
  
  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

        

食 料 費 

        

住 居 関 係 費 

        

被 服 ・ 履 物 費 

        

雑 費 Ⅰ 

        

雑 費 Ⅱ 
 

    円 

   31,848 

 

   39,769 

 

    6,313 

 

   17,170 

 

   17,497 

        円 

   51,064 

 

   48,434 

 

    7,107 

 

   37,110 

 

   51,560 

        円 

   59,619 

 

   41,701 

 

8,899 

 

45,956 

 

   50,369 

        円 

   68,174 

 

   34,969 

 

10,690 

 

54,801 

 

   49,270 

        円 

   76,729 

 

   28,236 

 

12,482 

 

63,755 

 

   48,171 

計   112,597   195,275 206,544 217,904 229,373 
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第２０表　労働経済指標

１　賃金・労働時間　（資料出所：厚生労働省、熊本県）

令和２年
４月 ５月 ６月 ７月

金額(千円) 243.9 244.4 247.4 249.2

前年同月比(%) △ 6.1 △ 5.2 △ 4.4 △ 1.8

金額(千円) 225.0 228.3 229.4 230.8

前年同月比(%) △ 5.2 △ 3.9 △ 3.6 △ 1.3

時間数(時間) 143.8 131.6 144.8 147.8

(調査産業計) うち所定外労働時間数 時間数(時間) 8.6 9.2 8.9 9.5

金額(千円) 295.7 287.2 290.9 292.7

前年同月比(%) △ 1.3 △ 2.6 △ 2.2 △ 1.3

金額(千円) 272.9 268.6 272.2 272.2

前年同月比(%) △ 0.1 △ 0.3 △ 0.1 0.2

時間数(時間) 143.8 126.9 141.3 145.8

(調査産業計) うち所定外労働時間数 時間数(時間) 10.5 8.6 9.3 10.3

２　生計費　（資料出所：総務省）

令和２年
４月 ５月 ６月 ７月

金額(千円) 294.6 316.6 323.6 415.4

前年同月比(%) △ 13.3 △ 12.1 △ 3.7 32.1

金額(千円) 303.6 280.9 298.4 288.6

前年同月比(%) △ 9.9 △ 15.5 △ 3.3 △ 10.1

* 二人以上の世帯のうち勤労者世帯

３　物価　（資料出所：総務省、熊本県、日本銀行）

令和２年
４月 ５月 ６月 ７月

熊　　本　　市 前年同月比(%) △ 0.3 △ 0.3 △ 0.2 0.1

全　　　　　国 前年同月比(%) 0.1 0.1 0.1 0.3

前年同月比(%) △ 2.5 △ 2.7 △ 1.6 △ 1.0

年　　月　　　　

年　　月　　　　
　　項　　目

熊
　
　
　
本
　
　
　
県

き ま っ て 支 給 す る 給 与

(調査産業計) うち所定内給与

総 実 労 働 時 間 数

全
　
　
　
　
　
　
　
　
　
国

き ま っ て 支 給 す る 給 与

(調査産業計) うち所定内給与

総 実 労 働 時 間 数

消 費 者 物 価 指 数

国 内 企 業 物 価 指 数

　　項　　目

消
費
支
出
*

熊　　　　　　本　　　　　　市

全　　　　　　　　　　　　　国

年　　月　　　　
　　項　　目

- 108 -



令和３年
８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 ４月

248.6 248.1 249.3 250.3 253.1 258.2 253.4 257.0 260.3

△ 3.1 △ 2.5 △ 3.7 △ 3.0 △ 1.3 3.8 3.8 7.3 6.7

230.6 230.3 230.5 230.4 233.0 236.4 233.1 237.5 238.3

△ 2.6 △ 1.9 △ 3.6 △ 2.9 △ 1.4 3.4 4.0 8.0 6.0

137.2 142.7 149.5 145.4 144.7 141.1 138.6 149.6 151.3

8.6 9.2 10.1 10.5 10.7 10.3 10.3 10.4 11.2

291.1 292.9 296.3 294.2 295.0 293.0 292.8 297.3 300.3

△ 1.6 △ 1.0 △ 0.7 △ 1.2 △ 0.7 0.0 △ 0.3 1.1 1.6

269.9 271.7 273.8 271.1 271.9 270.0 269.9 273.7 275.9

△ 0.4 0.0 0.3 △ 0.3 0.1 0.4 0.3 1.5 1.1

133.7 140.6 147.4 143.4 142.3 135.1 135.4 145.1 150.4

9.9 10.7 11.3 11.4 11.5 11.0 11.1 12.0 12.1

令和３年
８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 ４月

290.9 348.4 302.9 341.6 326.8 339.6 251.7 394.5 331.1

△ 20.9 △ 9.5 △ 2.5 22.2 △ 6.7 16.9 △ 27.6 8.9 12.4

304.5 304.2 312.3 305.4 333.8 297.6 280.8 344.1 338.6

△ 6.5 △ 7.7 2.3 0.5 △ 3.4 △ 4.8 △ 7.4 6.7 11.5

令和３年
８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 ４月

△ 0.2 △ 0.6 △ 0.5 △ 1.0 △ 1.0 0.3 0.2 0.2 △ 0.1

0.2 0.0 △ 0.4 △ 0.9 △ 1.2 △ 0.6 △ 0.4 △ 0.2 △ 0.4

△ 0.6 △ 0.8 △ 2.1 △ 2.3 △ 2.0 △ 1.5 △ 0.6 1.2 3.9
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